7 1 documenti sono editi ora nell’appendice documentaria. Per I’esistenza di quei documenti nell’archi-
vio delfinale nel 1277, cfr. Documents Historiques Inédits sur le Dauphiné. Inventaire des Archives des
Dauphins cit., pp. 7-20. Per le quietanze del marchese cfr. U. CHEVALIER, Regeste Dauphinois ou Réper-
toire chronologique et analyptique des documents imprimés et manuscrits rélatifs a I’histoire du Dauphiné,
des origines chrétiennes a 'année 1349, 11: Années 1204-1277, Valence 1913, p. 120, reg. 6515; p. 121,
reg. 6516. Per il testamento di Guigues-André del 1236 Varsonnais (J.-P. Moret de Bourchenu, marquis
de), Histoire du Dauphiné et des princes qui ont porté le nom de dauphins, particuliérement de ceux de la
troisieme race (...), Genéve 1722, 1, pp. 60-61, dove, tra altre cose, Guigues-André riconosce la liquida-
zione di 1000 marche d’argento da parte di Guglielmo VI e la donazione ‘‘nomine dotalicii’’ delle
2000 marche riconosciute a Beatrice ‘‘quando eam sibi in matrimonio copulavit’’.

8 TALLONE, Tomaso I marchese di Saluzzo cit., p. 364, doc. 9. Si veda anche Documents Historiques
Inédits sur le Dauphiné. Inventaire des Archives des Dauphins cit. p. 13, § 122: “Item, quedam carta
non sigillata domini Bonifacii marchionis Montis Ferrati, continens confessionem ipsius Bonifacii de do-
nacione facta domine Beatrici matri domini G(uigonis) dalphini a Willelmo marchione Montis Ferrati de
castro Sancti Raffani”. Si veda ora A. A. SETTIA, Geografia di un potere in crisi: il marchesato di Mon-
ferrato nel 1224, in ““Bollettino storico-bibliografico subalpino’’, 89 (1991) pp. 419n e 425. Nel 1238 Fe-
derico II riconobbe a Beatrice e al figlio Guigues VII di poter percepire il diritto di pedaggio nel Viennois
che lo stesso imperatore aveva attribuito a Guglielmo VI e che lo stesso marchese aveva riconosciuto in
seguito alla figlia come quota dotale [VALBONAIS, Histoire du Dauphiné et des princes cit., 1, p. 88 (a.1238,
apud Albam), doc. I]: “‘quod pro parte Beatricis filie quondam domini Guillelmi marchionis Montis Fer-
rati, dilecti consanguinei et fidelis nostri quoddam scriptum dicto marchioni patri suo et heredibus eius
olim a nobis indultum, nostre fuit celsitudini presentatum et supplicatum humiliter quod cum per idem
scriptum concesserimus eidem marchioni et suis heredibus pro pedagio seu theloneo, ubicumque voluerit
in comitatu Viennensi, de quolibet trossello vel soma transeunte, plenam habeant potestatem acipiendi
duodecim denarios Viennenses et idem marchio in dote hoc ipsum dederit dicte Beatrici filie sue”’. Vedi
anche Documents Historiques Inédits sur le Dauphiné. Inventaire des Archives des Dauphins cit. pp. 12-
13, § 116: “‘Item privilegium eiusdem Frederici super confirmatione pedagiorum comitatus Viennensis’’.